

Số: 14 /KH-CĐCS

Bến Tre, ngày 17 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác tuyên truyền đảm bảo
TT-ATGT trong CNVCLĐ năm 2017

Thực hiện kế hoạch số 02/KH-CĐVC ngày 09 tháng 02 năm 2017 của Công đoàn Viên chức tỉnh về việc thực hiện công tác tuyên truyền đảm bảo TT-ATGT trong CNVCLĐ năm 2017. Ban Chấp hành CĐCS cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền bảo đảm trật tự ATGT năm 2017 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm thu hút sự quan tâm của toàn xã hội về chương trình hành động năm ATGT 2017, tạo sự đồng thuận của xã hội trong hoạt động đảm bảo TT-ATGT; tiếp tục vận động xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đối với công tác đảm bảo TT-ATGT, thể hiện tính tiêu biểu, gương mẫu trong ý thức chấp hành pháp luật An toàn giao thông. Các cấp Công đoàn xem đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của mỗi cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương.
- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp của Công đoàn với Mặt trận Tổ quốc và các ngành, đoàn thể liên quan để tạo sự đột phá trong công tác đảm bảo TT-ATGT, góp phần kéo giảm tai nạn giao thông (TNGT) từ 5 – 10% ở cả 3 tiêu chí (số vụ tai nạn, số người chết và bị thương) so với năm 2016.
- Không để xảy ra ùn tắc giao thông tại các nơi trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Ban Chấp hành CĐCS tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ với một số nội dung: Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 22/10/2012 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về “Tăng cường các giải pháp trọng tâm bảo đảm TTATGT”; Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ về “Một số quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt” từng thời điểm thông qua các buổi họp đoàn viên hàng tháng.

2. Tiếp tục triển khai, việc thực hiện quy định cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ ký cam kết không vi phạm về TT-ATGT với lãnh đạo cơ quan và Ban chấp hành CĐCS, xem đây là tiêu chuẩn xét thi đua cuối năm của từng cá nhân, tập thể.

3. Tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia tốt tháng hành động cao điểm hưởng ứng năm ATGT 2017 do địa phương triển khai, cụ thể:

- Tham gia lễ phát động hưởng ứng “**Năm ATGT 2017**” và triển khai tháng hành động cao điểm năm ATGT với những nội dung tuyên truyền chủ yếu:

- + Đã uống rượu, bia - Không lái xe;
- + Tính mạng con người là trên hết;
- + Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường;
- + Không phóng nhanh, vượt ẩu;
- + Không chở quá tải, quá khổ, quá số người quy định;
- + Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, đúng cách khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp máy.

- Tham gia đợt hoạt động cao điểm đảm bảo TT-ATGT nhất là trong các dịp lễ, Tết; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về TTATGT cho cán bộ, đoàn viên phải hết sức chú ý gương mẫu chấp hành pháp luật về ATGT, có trách nhiệm vận động người thân trong gia đình tôn trọng luật giao thông, không để xảy ra vi phạm khi tham gia giao thông, thực hiện văn hóa giao thông, phải tuân thủ quy định về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện xe cơ giới.

4. Tập trung truyền truyền nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật ATGT cho CNLĐ khi tham gia giao thông; không để CNLĐ điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa có giấy phép lái xe và đã có uống rượu, bia tham gia giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chấp hành CĐCS cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch, triển khai cho công đoàn viên ký cam kết không vi phạm về TT-ATGT với lãnh đạo cơ quan.

2. Chủ tịch CĐCS phối hợp với thủ trưởng cơ quan nghiêm túc kiểm điểm, xử lý các trường hợp cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ vi phạm nội dung đã ký cam kết về đảm bảo TT-ATGT hoặc các trường hợp vi phạm do cơ quan chức năng thông báo.

3. Các Tổ Công đoàn triển khai cho CĐV ký cam kết không vi phạm về TT-ATGT gửi về BCH Công đoàn (đ/c Xàng tổng hợp) chậm nhất đến ngày 29/3/2017.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác đảm bảo TT-ATGT năm 2017, đề nghị các cán bộ, đoàn viên, tích cực tham gia thực hiện./. *(ký)*

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Công đoàn Viên chức Tỉnh;
- Thủ trưởng cơ quan;
- Các Tổ Công đoàn;
- Lưu: CĐCS.(photo: 9 bản)



Huỳnh Văn Tân

CĐCS CƠ QUAN LĐLĐ TỈNH

TỔ CỘ:.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bến Tre, ngày tháng 3 năm 2017

**DANH SÁCH CÁN BỘ, ĐOÀN VIÊN
KÝ CAM KẾT KHÔNG VI PHẠM VỀ TRẬT TỰ ATGT NĂM 2017**

STT	Họ và tên	Chức vụ chính quyền	Chức vụ công đoàn	Ký tên

TM. TỔ CÔNG ĐOÀN
TỔ TRƯỞNG

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

.....

Huỳnh Văn Tân